
ТАКРИЗ

ба авторефераты диссертатсияи унвончуй Комилов Мехроч Шарифович 

дар мавзуи “Фаъолияти китобхонахои Точикистон дар даврони истиклол 

(солхои 1991-2016)” барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих 

аз руйи ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй

Дар замони хозира, ки инсоният ба карни XXI -  карни фанноварии 

иттилоотй кадам мондааст, китобхонахо кайхост, ки ба хайси як муассисаи 

фархангй-маърифатй доираи амалкард ва вазоифи хешро тавсеа додаанд. 

Дар Точикистон хатто дар мисоли китобхонахои кучаки дехотй гуфтан 

мумкин аст, ки онхо муддатхост, ки ба худ накши марказхои иттилоотй- 

коммуникатсиониро касб кардааид. Бо тавсеаи фаъолиятхои хеш дар 

чомеаи имруза, ки фанноварихои иттилоотй дар хама чо макоми аввалияро 

сохиб шуда истодаанд, накши китобхонахои маъмулй беш аз пеш 

меафзояд. Бахусус, тахкик ва пажухиши макоми китобхонахо хамчун 

марказхои ташаккули раванди донишандузй ва тахкими маърифату 

фарханги чомеа хеле мухим мебошад.

Хдрчанд раванди фаъолияти китобхонахо дар замони истиклолияти 

давлатии Точикистон комилан тагйир ёфта, хамчунин сиёсати рохбарияти 

олии кишвар нисбати чопи китоб, тавзехи он дар китобхонахо ва 

марказхои фархангй, кайхо дигар шуда бошад хам, то ба хол дар 

таърихнигории ватанй масъалаи рушан кардани таърихи фаъолияти 

китобхонахои Точикистон дар даврони истиклол мавриди омузиш ва 

тахкики хамачониба карор нагирифтааст. Аз ин ру, мушохидаи 

нуктабинонаи мухаккик боиси тахсин аст.

Ахамияти мавзуъ боз аз он нигох мухим аст, ки холо Точикистони 

сохибистиклол дар таъсиси китобхонахои чадид бо шаклу мухтавои нав, 

яъне китобхонахои электронй аз кишвархои иешрафта камй надорад ва дар 

ин росто муваффакиятхои зиёдеро хам сохиб шудааст. Бисёр китобхонахои 

электронй ба марказхои бузурги иттилоърасонй ва китобхонахои



электронии донишхгоххо ва китобхонахои бузурги дунё пайваст шудаанд, 

ки кори хонандаи точикро хеле осон мекунанд. Ба хамин васила 

китобхонхо ва корбархои точик имкон пайдо кардаанд ба нодиртарин 

китобхо дар дуртарин нукоти чахон дастрасй пайдо кунанд.

Пажухишгар дар тадкикоти хеш вижагихои рушди шабакаи 

китобдории чумхуриро дар даврони истиклол ба таври возех мавриди 

тахлил карор додааст. Вай дуруст мефармояд, ки дар даврони 

сохибихтиёрии давлатй китобхонахо аз колаби танги фаъолият баромада, 

чойгох ва накши худро куллан тагйир доданд ва дар фаъолияти худ 

навгонихоро чорй намуданд.

Чопи фехристи алохида аз чониби мухаккик тахти унвоии 

«Китобхонахои Точикистон дар даврони истиклол» кабл аз дифоъи рисола 

ифшогари он аст, ки муаллиф ба умки мавзуъ кайхо гута зада, солхо боз ба 

пажухиш ва тахкики мавзуъ машгул аст. Пажухишгар дар кори илмиаш аз 

манобеи гуногуни чопиву электронй, корхои илмй, маколахои рузномаву 

мачаллахо, сухбати китобдорон ва мутахассисони дигари арсаи китоб 

фаровон истифода бурда, хамаи маълумоти чамъовардаро нуктасанчона 

тахлил кардааст.

Тахия ва бандубасти диссертатсия мувофики талаботи КОА 

Чумхурии Точикистон ва меъёрхову конунгузорихои Точикистон ба рох 

монда шуда, комилан ба талаботи кори илмии диссертатсионй чавобгу 

мебошад. Вай аз мукаддима, ду боб, хулоса ва номгуи адабиёти 

истифодашуда иборат аст. Мухаккик дар кисмати хулосаи кори илмй 

натичахои асосии илмии диссертатсияро чамъбаст кардааст. Дар охири 

диссертатсия оид ба истифодаи амалии натичахо 12 тавсияи зарурй ба миён 

гузоштааст, ки ичрои онхо метавонад дар Точикистон барон рушди 

бемайлони сохаи китобдорй ва фаъолияти китобхонахо таъсири мусбате 

расонад.

Аз мухтавои автореферата диссертатсия бармеояд, ки кории илмии 

Комилов М. Ш. заминаи боэътимоди илмй дошта, холигихоеро ки дар
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таърихнигории ватанй вучуд дорад, то андозае пур мекунад. Дар айни ход 

ин кор чун дигар диссертатсияхо наметавонад комилан бидуни нукс бошад. 

Ба назари мо дар он чунин нуксонхои кучакро метавон дарёфт.

1. Дар диссертатсия рочеъ ба китобхо ва марказхои электронй бештар 

сухан рафта, аз фардои китобхои когазй камтар ёд мешавад.

2. Хдрчанд дар бораи озмунхои гуногуни чалби хонандагон ба 

мутолиаи китоб сухан равад хам, дар бораи мавчи нави чон гирифтани 

мутолиаи китоб дар Точикистон бо эълом доштани озмуни чумхуриявии 

«Фуруги субхи доной китоб аст» камтар сухан меравад.

3. Аз тачрибаи китобхонахои чахон нисбати нигохдошти захираи 

китобхонахои электронй камтар ёд шудааст.

Сарфи назар аз мавчудияти камбудихои чузъии дар боло 

ишорашуда, ки ахдмияти илмии диссертатсияро кохиш намедихднд, он 

тахкикоти комилан мустакили илмй буда, ба талаботи мукаррарнамудаи 

К АО назди Президенти Чумхурии Точикистон оид ба «Тартиби додани 

дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор)», ки бо Карори 

Хукумати Чумхурии Точикистон аз 26.11.2016, №505 тасдик гардидааст, 

мувофик аст ва муаллифи он Комилов Мехроч Шарифович барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.02 - 

Таърихи ватанй арзанда мебошад.

Сарходими Институти илмхои гуманитарии 

ба номи академик Б.Искандарови А] 

номзади илмхои таърих

Имзои К^.М.Аламшоевро тасдик мекунам. 

Сардори шуъбаи кадрхои ИИГ б̂  

академик Б.Искандарови А1 

ш. Хоруг, 30 апрели соли 2021

М. Аламшоев

Ч. Назаршоева




